
blaník 2015
výroční zpráva 7. skautského střediska Blaník



POSLÁNÍ

≠

Posláním Junáka je podporovat všestranný rozvoj osobnos-
ti mladých lidí. I když od vzniku skautského hnutí uplynulo 
v roce 2007 sto let a  činnost v oddílech drží krok s dobou, 
přece základní metoda a zejména hodnoty, k nimž skauting 
mladé lidi vede, jako nadčasové zůstaly.

Skauting usiluje – prostřednictvím her a celé řady dal-
ších aktivit podnikaných v rámci malé skupiny vrstevníků 
(ve skautském oddíle či družině) – vychovávat soběstačné, 
odpovědné, schopné členy společnosti, kteří budou ve svém 
životě naplňovat základní principy skautingu:

POVINNOST K SOBĚ – tedy odpovědnost za svůj život a svůj 
osobní rozvoj

SLUŽBA OSTATNÍM – připravenost být po všech stránkách plat-
ným a odpovědným členem společnosti v duchu ideálů ob-
čanské společnosti

DUCHOVNÍ ROZVOJ – chápaný jako poslání hledat v životě 
hodnoty vyšší než materiální – pravdu, lásku, krásu…



Podporují nás
Nebýt těchto institucí, obcí a společností, nemohli bychom 
v roce 2015 učinit pro děti a mládež ani zlomek toho, co se nám 
podařilo. Proto jim a všem dalším, kteří podporují skautské 
středisko Blaník, děkujeme.

FRANTIŠKÁNSKÝ
KLÁŠTER ZÁSMUKY

POŽÁRNÍ PREVENCE
BOHUSLAV HAMÁČEK

MČ PRAHA 4



3

Do rukou se vám dostává ročenka 
střediska Blaník za rok 2015. Úvodem je 
třeba říci, že středisko opět narostlo o 
dalších téměř 50 členů a to hlavně z řad 
těch nejmenších – světlušek a vlčat. 
Trend růstu členské základny si středisko 
drží již pěknou řadu let, jak si může-
te přečíst na následujících stranách. 
S tímto faktem rovněž souvisí založení 
nového oddílu světlušek a vlčat pod 
názvem Augustin.

Středisko v roce 2015 nabídlo letní vyžití 
ve formě tábora více jak 400 dětí pře-
vážně z Prahy. Tábory jsou vyvrcholením 
celoroční činnosti jednotlivých oddílů. 
V průběhu roku se děti v menších skupi-
nách scházejí týdně a jednou za 14 dní 
vyrážejí po vedením zkušených vedou-
cích za hranice Prahy na jednodenní či 
vícedenní výpravy.

Vedoucí, kteří působí v rámci oddílů 
jsou jednou z nejdůležitějších součástí 
střediska. Právě oni mají zodpověd-
nost za výchovu dětí a administrativní 
chod oddílu. Jsou na ně kladeny vysoké 
požadavky – např. potřeba absolvování 
odborných kurzů.

Kromě oddílové činnosti mělo středisko 
možnost se sejít při několika střediskem 
pořádaných akcích. Za zmínku jistě stojí 
vzdělávací kurz Blanický Kompas, který 

je určený pro děti ve věku 12–14 let, 
nebo kurz pro začínající vedoucí Ře-
mřich. Součástí konference mnichů jsme 
mohli být v rámci Akce HU!, která byla 
určena pro celé středisko od nejmlad-
ších po ty nejstarší. Na dno vlastních sil 
si bylo možné sáhnout vrámci celovíken-
dové akce Výsadek určené pro šestnácti-
leté a starší.

K tomu, aby středisko mohlo zajišťovat 
kvalitní výchovnou činnost, potřebuje 
pevné materiální a finanční zázemí. Toto 
zázemí zajišťovalo více než 15 dospělých 
členů v různých funkcích. Bez těchto 
lidí by středisko nemohlo fungovat tak, 
jak nyní funguje. Za finanční zázemí 
vděčíme především podpoře státních or-
gánů, jednotlivým sponzorům a rovněž 
i  odičům, kteří jsou ochotni naši činnost 
spolufinancovat.

Přeji krásné počtení na následujících 
stranách, které jsou náhledem do čin-
nosti oddílů a střediska. ¬

úvodní slovo

Jiří Fait (George)
VEDOUCÍ STŘEDISKA BLANÍK



NAŠE TÁBOŘIŠTĚ
v roce 2015

Černý šíp,
Modrý klíč

Dobromysl

Statečná
srdce

Havrani

Mayové,
Utahové

Protěže 
a Kormoráni

Keya

Sněhová
vločka

Scarabeus

Augustin



5

Havrani

Protěž

Říčany



střediskové akce

Výsadek
Legendární akce pro 
všechny rovery a rangers, 
tedy starší skauty a skaut-
ky. Víkend plný nočního 
putování a neočekáva-
ných zážitků, víkend, kdy 
si i vedoucí mohou hrát. 
Víkend, kdy si můžeme 
sáhnout na dno, abychom 
se mohli pořádně odrazit.

HU!stá akce
Mezi akcemi sice novinka (teprve druhý roč-
ník), ale zato jedna z nejnavštěvovanějších akcí 
střediska. Na 250 členů střediska všech věkových 
kategorií se sešlo v klášteře v Zásmukách a na-
vštívilo kongres mnichů, během kterého došlo 
k neočekávanému úmrtí. Kdo byl vrahem? Na to 
bylo potřeba přijít.

Křížová cesta
Tradiční předvelikonoční 
setkání blanických oddílů. 
Tentokrát na Petříně. 
Ve shonu Velikonoc jsme 
se zastavili a společně 
prošli křížovou cestu. Pro-
stor byl i pro zamyšlení.

Blanický Kompas
Pro všechny skauty a skautky okolo třinácti let tu 
máme Kompas. Kurz, který ukazuje cestu, kterou 
by se rádce, a nejen on, měl vydat. Kompas doká-
že nasměrovat tím správným směrem, odkázat  
ke zdrojům, nasměrovat každého a rozšířit 
mu obzory.

Sraz vedoucích
Kdo jsme a kam jdeme? Co by Blaník měl a co 
nikoli? Co oddíly trápí, v čem si mohou vypomo-
ci? Pravidelné setkání vedoucích, kdy hledáme 
společnou cestu vpřed. Čas se zastavit a pohnout 
kormidlem tím správným směrem.

Středisková mše
Nový skautský rok začíná 
a my se scházíme, aby-
chom ho společně zahájili 
a popřáli si do něj jen vše 
dobré. Nejen na samotné 
mši, ale i na následném 
posezení.



7

Řemřich
Řemřich je specifický čekatelský kurz 
střediska Blaník, zaměřený na vzdě-
lávání a zážitky. Je určen pro věkovou 
kategorii 16+ let, která se připravuje na 
vedení. Dva prodloužené víkendy jsou 
doslova nabité programem. Po absol-
vování a splnění všech předpokladů 
účastníci odjíždí s čekatelskými dekrety 

neboli potvrzeními, že se mohou spolu-
podílet na vedení oddílu. Je možné zde 
rozvinout své dovednosti z oborů jako 
pedagogika, psychologie, bezpečnost, 
hospodaření a další. Účastník zde zažije 
trochu dobrodružství a načerpá novou 
energii a inspiraci. V neposlední řadě 
zde pozná nové lidi a to jak mezi vrstev-
níky, tak z pořadatelského týmu.

Vedení střediska
VEDOUCÍ STŘEDISKA

Jiří Fait (George)
ZÁSTUPCE VEDOUCÍHO STŘEDISKA

Markéta Vachulová (Minitú)
PŘEDSEDA REVIZNÍ KOMISE

Jan Semela (Bořek)
REVIZNÍ KOMISE

Petr Pavlok (Vrána), 
Tomáš Pelant (Thomi)
HOSPODÁŘ STŘEDISKA

Jaromír Mareček (Lev)
SPRÁVCE KLUBOVNY KRČ

Pavel Mach (Citron)

SPRÁVCE KLUBOVNY MODŘANY

Prokop Šilhavý (Kuře)
TAJEMNÍK STŘEDISKA

Robert Štěpnička
VÝCHOVNÁ ZPRAVODAJKA

Anna Rambousková
ZDRAVOTNÍ ZPRAVODAJ

Marie Vachulová (Madla)
ZPRAVODAJ PRO ROVERY A RANGERS

Markéta Hacklová (Pipi),
Filip Černý (Bobeš)
ZPRAVODAJ PRO ČASOPIS BLANÍK

Pavel Matys (Rádio)
ZPRAVODAJ PRO IT A REGISTRACI

Pavel Zbytovský (Pif)



členská základna

2011

500
574 596 646 695

2012 2013 2014 2015

2011

395 394
444 475 492

2012 2013 2014 2015

Počet členů střediska

Účast na letních táborech

Středisko Blaník ke konci roku 2015 narostlo o dalších 49 členů a tím 
dosáhlo počtu 695 členů. Blaník tak pokračoval ve svém trendu růstu 
členské základny. K 31.12.2015 všech 15 oddílů sdružovalo 545 mlad-
ších členů (děti a mládež do 18 let) a 150 dospělých. Na základě 
těchto čísel je Blaník největším střediskem v České republice a tvoří 
přes jedno procento celkového počtu členů Junáka. 



9

HOSPODAŘENÍ

Výnosy střediska v roce 2015 

Členské příspěvky 110 760 Kč

Dotace ze státního rozpočtu 319 597 Kč

Příspěvky samosprávných orgánů 89 400 Kč

Výnosy z akcí 1 279 660 Kč

Ostatní výnosy 13 227 Kč

Dary 38 601 Kč

Celkem 1 851 245 Kč

Náklady střediska v roce 2015 

Opravy a údržba - 117 287 Kč

Nákup drobného hmotného majetku - 316 768 Kč

Provozní náklady - 90 628 Kč

Náklady na akce - 1 254 335 Kč

Ostatní náklady - 13 898 Kč

Celkem - 1 792 916 Kč

Středisko hospodaří v souladu se svým posláním. Účetnictví je vede-
no v souladu s platnými právními předpisy, zejm. zák. 563/1991 Sb.; 
podává zejména věrný, úplný a poctivý obraz o hospodaření středis-
ka. V Praze 31. 3. 2016 Jan Semela, předseda revizní komise střediska.



10

151. oddíl · zal. 2013 · 22 členů · vede Antonio Rivas-González (Losos)
www.skolasvatehoaugustina.cz/skautsky-oddil-151-augustin

ODDÍLOVÝ JÍDELNÍ MAJSTRŠTYK Palačinky nám chutnají na každý způsob. Letos na 
táboře se vlčatům zvlášť podařily ty kakaové. Na poslední výpravě jsme měli kul-
turní zážitek: Veronika nám připravila venezuelské rýžové palačinky, které nejen 
chutnaly, ale nás i pěkně nasytily.

augustin

Objevujeme přírodu Záchranná stanice dravců Penthea: lítej!

Dílna v klubovně



Betlémské světlo



12

138. oddíl · zal. 1990 · 56 členů · www.cernysip.blanik.info
vede Pavel Matys (Rádio), Tomáš Gal (Bobíšek)

JÍDELNÍ ZÁŽITEK U nás se táborníci na pří-
pravě jídla nepodílí, ale mají ho rovnou 
celé na starost. Skupinka pěti mužů ve 
věku od 7 do 14 let raději rychle dospě-
je a převezme na sebe zodpovědnost 
hodnou dospělých, než aby riskovala úprk 
před rozběsněným táborem, protože jídlo 

nebylo včas, chutné nebo ho nebylo dost. 
Nad tím vším samozřejmě bdí oko a um 
16 letého rovera, aby náhodou oddíl ne-
umřel hlady. Funguje to – až na výjimky, 
kdy člověk musí smažit do rána placky 
pro tábor a 30 rodičů, protože v táboře 
nic není.

černý šíp

Tobiáš na zimním táboře

Výprava na Ivančenu

Konec výpravy na Smíchovském nádraží



Radar se láduje německými borůvkami



14

137. oddíl · zal. 1990 · 53 členů · www.dobromysl.unas.cz
vede Veronika Šilhavá (Slunce), Adriana Vlasáková (Áta)

ODDÍLOVÝ JÍDELNÍ MAJSTRŠTYK Dobromysl = kvalitní jídlo zajištěno. Doporuču-
jeme naši novou vychytávku – letos na táboře jsme měly za kuchyní vlastní 
záhonky s čerstvými bylinkami, to to pak všechno hned chutná líp!

dobromysl

Moc mě nefoť, chytím tě!

Ninja je vždy připraven

Bez řádného líčení by představení nebylo ono!



Projížďka v Poděbradech



16

137. oddíl · zal. 1990 · 8 členů · www.havrani.blanik.info 
vede Pavel Zbytovský (Pif)

ODDÍLOVÝ JÍDELNÍ MAJSTRŠTYK Oddílovým „majstrštykem“ je Grilovací koření. 
Je to naše oblíbená pochoutka, ale i znak našeho oddílu. Koření můžeme 
podávat s chlebem a se solí, s buřtem nebo s nudlemi – ale našli se i tací, 
kteří si ho nasypali na chléb s marmeládou nebo do polévky.

havrani

Vánoční stromeček mini Starý valník a trochu vody stačí!

„Ber to lihovkou, aspoň to vydrží“



Na sjezdovce v létě



18

77. oddíl · nová generace zal. 2011 · 17 členů · www.blanik.info/inkove
vede Pavel Tydlitát (Pablo), Vavřinec Dudek (Vávra)

ODDÍLOVÝ JÍDELNÍ MAJSTRŠTYK Od doby, co 
převzala vaření na táboře konvencemi 
nesvázaná dvojka Thomi + Rak, nejsme 
na tom špatně. A tak jsme se dočkali 

i jídel, jako je guláš s domácími karlovar-
skými knedlíky. Nicméně již od nepaměti 
nám vlčata tvrdí, že vaříme lépe, než 
mámy.

inkové

K cíli někdy vede těžká cesta –- třeba sjezdovka …

Rozmluva o táboře, minulosti i budoucnosti

Oddílový pozdrav



Prohlídka bubenečské čističky



20

138. oddíl · zal. 1993 · 94 členů · www.keya.skauting.cz
vede Prokop Šilhavý (Kuře), Jiřina Manková (Špunt)

JÍDELNÍ ZÁŽITEK Na víkend pro vedoucí 
byla připravena team-buildingová hra 
spočívající v plivání třešňových pecek 
do dáli. Jsa pozdní podzim, byly nakoupe-
ny třešně kompotované značky Kaufland. 
Až do momentu, kdy bylo třeba plivat, 

šlo všechno hladce – poté jsme seznali, že 
třešně jsou již vypeckovány. Do programu 
byla operativně zařazena svačina, plivání 
do dálky bylo nahrazeno svlékáním se do 
dálky a všichni včetně kolemjdoucích byli 
nakonec spokojeni…

keya

Americký fotbal na český způsob

Návštěva chrámu a cesta z něj, toť balzám na duši!

Stavba tee-pee je kolektivní práce, pročež jeden 
pracuje a ostatní se tváří zaujatě



Práce s keramickou hlínou v táborové kuchyni



22

168. oddíl · zal. 1986 · 26 členů · www.mayove.blanik.info
vede Filip Foglar (Vopis), Vojtěch Tošovský (Forest)

JÍDELNÍ ZÁŽITEK Spojujícím tématem puťá-
ku v Jeseníkách se nám stalo právě jídlo. 
Špatný dojem z volby „vrabčového“ masa 
k obědu jsme si spravili nasazením ple-
chovek fazolí, o kterých se kolektivně snilo 
celý zbytek puťáku. Poslední den se tak 

nesl v duchu hromadného nákupu fazolí 
v Penny marketu u nádraží, vykoupení 
dortů v Regiojetu v průměru 17 kousků 
na kupé a na závěr ještě návštěvy legen-
dárního durumu, o kterém celý týden 
nezavřel pusu Kean. 

Mayové

Zatloukej pořádně! Stavba nového architektonic-
kého díla na táboře pod přísným dohledem.

V turbíně elektrárny Dlouhé stráně

Držíme při sobě. Aspoň částečně. Puťák 2015 Jeseníky, Praděd



Dobytí Trojmořského vrcholu za soumraku



24

138. oddíl · zal. 1990 · 78 členů · www.modryklic.blanik.info
vede Tereza Jirsová, Zuzana Rambousková

ODDÍLOVÝ JÍDELNÍ MAJSTRŠTYK Teselace 
v melounu: tento pokrm vznikl čirou 
náhodou, kdy se v táboře sešlo několik 
melounů a chuť barbařit. Doporučené 
ingredience jsou následující: melouny, 
zbytky (zapomenutý banán, přebytečné 
bonbóny…), salko, šumák, šťáva, brčka. 
Příprava je vesměs jednoduchá, účastní 

se jí pouze vedoucí. Nejprve je třeba me-
loun rozpůlit. Jakmile se zadaří, z každé 
poloviny minimálně polovinu vnitřku 
sníme. Na závěr je dovnitř vhozeno vše, 
co se nám podařilo posbírat a po dů-
kladném míchání se vyhlásí zápas ve 
sbírání dřeva, jehož hlavní cenu jsme 
právě stvořili.

modrý klíč

Oddílový časopis!

Nikomu se nechce z klouzačky…



Podzimní romance, není veselohra…



26

44. oddíl · zal. 1963 · 113 členů · www.protez.blanik.info
vede František Vítek, Anežka Čížková

JÍDELNÍ ZÁŽITEK Na táboře jsme do každé 
družiny dostali jedno kuře s tím, že si 
z toho máme udělat oběd. Pro všechny 
to byla dobrá zpráva, protože maso bylo 
v táborových jídlech spíše rarita. I když 
nikdo z nás přesně nevěděl, jak se kuře 

porcuje, tak jsme nakonec udělali pa-
rádní jídlo. Byly to vlastně kuřecí kousky 
s brambory a kořením. Možná to bylo 
tím, že jsem se dva týdny od té doby po-
řádně nenajedla, ale bylo to pro mě jedno 
z nejlepších jídel mého života. – Smajlík

protěž

Hokej v létě, s mýdlem a plachtou není problém…

„Výslech“ na rádcáku

Výprava na sněžnicích během oddílových hor



 Výprava vlčat – příprava ohně



28

172. oddíl · zal. 1968 · 26 členů · www.kunratice.blanik.info
vede Helena Polláková, Ondřej Pollák (Proflink)

JÍDELNÍ ZÁŽITEK Jednou na výpravě se 
takhle stalo, že jsme najednou neměli 
co jíst, protože jsme všechno snědli den 
předem. Tak jsme poslali skupinku do 
obchodu, aby nám něco koupili, že to 

pak uvaříme. Když se vrátili a my k nim 
hladoví naběhli, aby jsme se podívali, 
co nám dobrého koupili, tak oni vytáhli 
bílý jogurt a chleba.

protěže a kormoráni

Dětské hřiště neni jen pro dětiSourozenecká hádka o oběd, aneb když Balů vaří

Tentokrát měli nadvládu v kuchyni 
Brabčák s Problémovou

Profli nestihl fitko, a tak si to aspoň 
trochu vynahradil



Menší póza na fotku a zase to rozjely!



30

167. oddíl · zal. 1988 · 70 členů · www.ricany.blanik.info
vede Eliška Černohorská (Králík), Anna Klimešová (Pískle)

JÍDELNÍ ZÁŽITEK Vzpomínáme na jedno jídlo 
z minulého tábora – k obědu jsme pekli 
chlebové placky. Stalo se, že jsme špatně 
odhadli množství těsta, a tak nám zbyl 
plný hrnec. Uložili jsme ho do potoka. 
Večer slyšíme divný zvuk a šplouchnutí, 
vyběhneme k lednici a vidíme, že těsto 

nakynulo až do potoka a shodilo poklič-
ku. Co teď? Polovinu jsme přendali do ji-
ného hrnce a začali vymýšlet další skvělé 
recepty z onoho těsta. A jak to všechno 
dopadlo? Chlebové placky 3×, buchtičky 
se šodó, koláč…

říčany

Důležité je u toho hezky vypadat, aneb uklízíme 
po společném obědě v klubovně

Hladová Lipo se nezná

Musíte si nakrmit i své mazlíčky



Romantická lavička



32

20. oddíl · zal. 1990 · 45 členů · www.scarabeus.blanik.info
vede Martin Herda (Jestřáb), Antonín Mareček (Rak)

JÍDELNÍ ZÁŽITEK Oheň hořel, buřty v něm 
spokojeně povlávaly. Bouře! Vše se rychle 
sklidilo a ukrylo i s lidmi pod střechu do 
kuchyně. Nikdo se ale nechtěl tak snadno 
vzdát, proto se rozhodlo, že se buřty 
dopečou nad kamny v kuchyni. Buřty nad 
ohněm opět spokojeně povlávaly. Když tu 

náhle, jako blesk z nebe, spadla voda na 
hlavu všem přítomným. Střecha nápor 
vody neudržela a co zachytila, pustila. 
"Přiložit! Dopéct!" zněly povely. Přiložilo 
se, dopeklo. Sice mokří, ale najedení jsme 
šli spokojeně spát.

Scarabeus

O 2015 let později… Důvěra

Z přírody do města



Co bude dnes k obědu



34

23. oddíl · zal. 2013 · 25 členů · www.snehovavlocka.skauting.cz
vede Lucie Skrčená (Pampeliška), Eliška Kosmáková 

JÍDELNÍ ZÁŽITEK Zase přišla soutěž vaření, 
tentokráte jsme se ocitly ve středověku 
na velikém Špízoklaní. Po skupinkách 
jsme připravily nejrůznější druhy špízů 
od sladkých s ovocem a šlehačkou 

po slané s masem a zeleninou podáva-
né s pečenými brambory. Vyhrály jsme 
nejspíš všechny, protože výsledek byl 
výborný, moc jsme si pochutnaly.

sněhová vločka

Právě jsme přijely na tábor, těšíme se!

Jely jsme navštívit malé králíčky

Puťák skautek Hrubá skála



Na puťáku v Českém ráji



36

137. oddíl · zal. 1967 (znovuobnovení) · 61 členů · www.statecnasrdce.blanik.info
vede Magdalena Zindulková (Máďa), Kateřina Ječmenová

ODDÍLOVÝ JÍDELNÍ MAJSTRŠTYK Na jedné výpravě musely děti získat recept a 
suroviny na pizzu. Poté ji nejstarší skupinka upekla. Sice byla celá kuchyň 
a děti od mouky, ale není nic tak dobrého, než když vám děti uvaří :-)

statečná srdce

Kdo mě chytí, vyhrává! Někdo se trochu bál

Pletení šály – trochu se nám to zamotalo!



Byli jsme na velbloudí farmě



38

262. oddíl · zal. 2005 · 23 členů · www.utahove.blanik.info
vede Filip Černý (Bobeš), Kryštof Matějů (Kytovec)

ODDÍLOVÝ JÍDELNÍ MAJSTRŠTYK Hambáče: toto 
jídlo je vrcholem utažské kuchyně, neboť 
přísně střežený recept prošel dlouholetým 
vývojem, který dovedl utažské hambáče 

k dokonalosti. Všichni Utahové se těší až 
každý dle libosti, naplní housku masem, 
zeleninou a hořčicí.

utahové

Vojenský výcvik Hodina alchymie

Na běžkách!



Divoký Utah na táboře



40

VÝROČNÍ ZPRÁVA STŘEDISKA BLANÍK ZA ROK 2015
vydání první, náklad 410 ks,
vydal v roce 2016 pro vnitřní potřebu Junák – český skaut, 
7. středisko Blaník Praha, z. s.

GRAFICKÁ ÚPRAVA, SAZBA

Jakub Foglar – Matrix
PAPÍR

vnitřní blok: 100% recyklovaný EKO print 120 g/m2

obal: karton 225 g/m2 FIZZ
PÍSMA

SKAUT BOLD, TheMix
TISK

Arpa group, Dvůr Králové nad Labem



« 7. skautské středisko Blaník
www.blanik.info


